

### INVITAȚIE DE PARTICIPARE

|                          |                                              |
|--------------------------|----------------------------------------------|
| AUTORITATEA CONTRACTANTĂ | COMUNA MERIȘANI                              |
| ADRESA                   | Comuna Merișani, sat Merișani, Județul Argeș |
| COD FISCAL:              | 4122060                                      |
| TELEFON                  | +40-248-763.201                              |
| FAX:                     | +40-248-763.250                              |
| E-MAIL:                  | croitoru.larisa@yahoo.com                    |

|                    |                                                                                                                                     |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DENUMIRE CONTRACT: | <i>„ Proiectare și execuție „Modernizare drum de interes local str. Școlii, sat Dobrogestea, în Comuna Merișani, Județul Argeș”</i> |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESCRIEREA CONTRACTULUI | <p>Proiectare și execuție „Modernizare drum de interes local str. Școlii, sat Dobrogestea, în Comuna Merișani, Județul Argeș, situat în intravilanul satului Dobrogestea, având o suprafață totală de 4933 mp, identificat cadastral cu nr.81850 și înscris în Cartea Funciară nr.81850 a localității Merișani, cu următoarele caracteristici tehnice principale:</p> <p><b><u>Caracteristici tehnice principale:</u></b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ lungime drum local str. Școlii <math>L = 430m</math></li> <li>➤ lățime drum <math>l = 3.00 \div 4.00m</math> (5.50m cu largiri)</li> <li>➤ suprafața totală carosabil drum <math>S_c = 1750mp</math> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <math>270m \times 4m = 1080mp</math></li> <li>▪ <math>160m \times 3m = 480mp</math></li> <li>▪ 1 drum lateral <math>\times 20m \times 5.00m = 100mp</math></li> </ul> </li> </ul> <p>1platformă întâlnire <math>\times \frac{18m+6m}{2} \times 2.50m = 30mp</math></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ (1 zonă racord la DN7x60mp/racord=60mp)</li> </ul> <p>➤ <b>Sistem rutier proiectat în cale curenta si pe drumul lateral (<math>S_c = 1590mp</math>):</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ 4cm strat uzura BA 16 rul 50/70 (BAPC16)</li> <li>▪ 5cm strat de legatura BA 20 leg 50/70 (BADPC20)</li> <li>▪ 15cm strat din agregate naturale (piatra sparta de balastiera sort 0-63mm)</li> <li>▪ 20cm strat din agregate naturale (balast sort 0-63mm)</li> <li>▪ pietruire existenta/terasamente.</li> </ul> |
|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

- **Sistem rutier proiectat pe zona de racordare la DN7C** (Sracord = 25m x 4m + 1 zonă racord la drum principal DN7 C x 60mp/racord = 160 mp):
  - 4cm strat uzura BA 16 rul 50/70 (BA16)
  - 5cm strat de legatura BA 20 leg 50/70 (BADPC20)
  - 8cm strat de baza BA 31.5 baza 50/70 (ABPC31.5)
  - 12cm strat din agregate naturale (piatra sparta de balastiera sort 0-63mm)
  - 30cm strat din agregate naturale (balast sort 0-63mm)
  - 7cm strat din agregate naturale (nisip).

➤ Lungime alee carosabilă  
L = 69m

➤ Lățime alee carosabilă  
l = 2.75-3.50m

➤ Suprafață totală alee carosabilă  
Salee carosabilă = 200mp

➤ Lungime alee pietonală  
L = 24m

➤ Lățime alee pietonală  
l = 1.00m

➤ Suprafață totală alee pietonală Salee pietonală = 24mp

Sistem rutier proiectat pe aleea carosabilă și cea pietonală (S=200mp+24mp=224mp)

- 4cm strat uzura BA 16 rul 50/70 (BAPC16)
- 5cm strat de legatura BA 20 leg 50/70 (BADPC20)
- 15cm strat din agregate naturale (piatra sparta de balastiera sort 0-63mm)
- 20cm strat din agregate naturale (balast sort 0-63mm)
- pietruire existentă /terasamente
- Lungime până ranfort din binder (325m+186m=511 m) L=511m
- Acostamente pietruite lățime l=0.50m, grosime g=25cm L=325m
- Acostamente pietruite lățime l=0.25m, grosime g=25cm L=186m
- Acostamente din beton C25/30 lățime l=0.50m, grosime g=15cm L = 561 m
- Șanț din beton C25/30 de 10cm grosime pe 5cm nisip L = 586m
- Camere cadere din beton C25/30, dim.1.40x1.20x1.20m N = 2 buc
- Desfacere podeț tubular metalic existent cu D=100mm L = 4.90m

|                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                  | <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ Podețe tubulare noi (din tuburi prefabricate din beton) N=1 buc <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Podeț tubular D=500mm, L=5m/podeț, N=1buc</li> </ul> </li> <li>➤ Podet metalic existent D=500mm, L=8m Se menține și se curăță N=2buc<br/>Se executa fundatii și timpane la ambele capete Se menține și se curăță N=2buc</li> <li>➤ Podet metalic existent D=300mm, L=6m Se menține și se curăță N=2buc<br/>Se executa fundatii și timpane la ambele capete<br/>Așezare capace camine de vizitare la cota (fara inlocuire piesa B.A, rama și capac) N=15buc</li> <li>➤ Marcaje rutiere [430m x 2parti + 20m x 2 părți = 900ml L=900m=0.90KM</li> <li>➤ Indicatoare rutiere N = 6buc</li> </ul> |
| <b>TIP ACHIZIȚIE</b>                             | <b>DIRECTĂ</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| <b>SURSA FINANȚARE</b>                           | Buget Local                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
| <b>TIPUL CONTRACTULUI</b>                        | Proiectare și execuție                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| <b>Cod CPV:45233120-6</b>                        | Lucrări de construcții de drumuri (Rev 2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| <b>CONDIȚII DE PARTICIPARE</b>                   | Ofertele vor fi depuse la Registratura Primăriei Merișani, în plic închis, însoțite de adresa de înaintare, în care se va preciza obiectul achiziției. Oferta va conține o descriere a serviciilor și lucrărilor, în vederea conformității acestora cu solicitările achizitorului. Oferta financiară va conține: Formularul de ofertă – și Anexa – Centralizatorul de prețuri. Ofertantul va face dovada ca poate presta serviciile și lucrările solicitate în conformitate cu reglementările legale în vigoare.                                                                                                                                                                                                                                |
| <b>Condiții de adjudecare</b>                    | Prețul cel mai scăzut. Oferta declarată câștigătoare este cea cu prețul cel mai scăzut care îndeplinește specificațiile tehnice minime considerate obligatorii și demonstrează capacitatea de îndeplinire a serviciilor și lucrărilor.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| <b>Termenul limită de depunere a ofertelor</b>   | <b>10.05.2017</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>Adresa la care se transmit/depun ofertele</b> | Registratura Primăria Merișani, Județul Argeș.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| <b>Alte informații</b>                           | Achiziția se va face din SEAP deci operatorul economic declarat câștigător trebuie să fie înregistrat și să dețină certificat digital valid pentru acces în SEAP.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>Valoare estimată</b>                          | <b>430.000 lei</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |

PRIMAR  
IONESCU MARIUS LUIGI

